
COMUNE DI CAPACCIO 
Comune Capofila del Piano Sociale di Zona “Calore salernitano - Alburni” Ambito S6 

CAP 84047 - Provincia di Salerno    
 

RIUNIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE  
 

 DELIBERAZIONE N. 2 DEL 26/02/2011 
 
Oggetto: Programmazione PSR – 2^ ann.tà. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 11.30, con il prosieguo, nella Sala Erica – 
Biblioteca comunale – P.zza Santini – Capaccio, Ente Capofila, a seguito di invito diramato dall’Assessore alle 
Politiche Sociali del Comune Capofila di Capaccio Piano in data 22/02/2011                                                                                                   
prot. n. 7267 regolarmente comunicato agli Enti interessati. 
 Fatto l’appello risultano presenti i legali rappresentanti degli Enti facente parte del Piano Sociale di Zona “Calore 
salernitano - Alburni” come appresso elencati: 
 

n° ord. Ente Rappresentante 
1 Provincia di Salerno Delegato Crispino Rizzo 

2 Comunità Montana Calore salernitano Assente 

3 Comunità Montana Alburni Assente 

4 A.S.L. SA/3 D.ssa Marilyna Aloia 

5 Comune di Albanella Assente 

6 Comune di Aquara Assente 

7 Comune di Bellosguardo Assente 

8 Comune di Capaccio Vice-Sindaco Lorenzo Tarallo 

9 Comune di Castel San Lorenzo Ass. Fiore Natalino 

10 Comune di Castelcivita Sindaco MarioTedesco 

11 Comune di Controne Sindaco Nicola Pastore 

12 Comune di Corleto Monforte Ass. Carmine Palese 

13 Comune di Felitto Assente 

14 Comune di Giungano Sindaco Francesco Palumbo 

15 Comune di Laurino Assente 

16 Comune di Magliano Vetere Sindaco Carmine D’Alessandro 

17 Comune di Monteforte Cilento Vice-Sindaco Bernardo Mottola  

18 Comune di Ottati Sindaco Serafino Pugliese 

19 Comune di Piaggine Assente 

20 Comune di Roccadaspide Sindaco Auricchio Girolamo 

21 Comune di Roscigno Assente 

22 Comune di Sacco Ass. Felice Di Cicco 

23 Comune di Sant’Angelo a Fasanella Assente 

24 Comune di Trentinara Assente 

25 Comune di Valle dell’Angelo Assente 

 
Presenti n° 13 Assenti n° 12 
   
 Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il dott. Andrea D’Amore Segretario Generale 
del Comune di Capaccio. 
 Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente, Ass.re alle Politiche Sociali del 
comune capofila, Sig. Lorenzo Tarallo, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
  OMISSIS 
 
 



IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE  
 

Dato atto che  
� in data 19 aprile 2002, ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è stata stipulata 

apposita convenzione,  ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 267/00, rinnovata tacitamente ai sensi dell’art. 4 della 
stessa per mezzo della quale i citati enti hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il Piano di Zona 
dei Servizi socio-sanitari istituendo, a tal fine, ufficio sovra comunale di piano; 

� il Comune di capaccio è stato individuato come capofila dell’Ambito S6; 
� l’art. 7 della citata convenzione prevede che la funzione di indirizzo programmatico, amministrativo e di 

attuazione e controllo della gestione del Piano di Zona è riservata al Coordinamento istituzionale; 
Vista 

� la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
� il D.Lgs. 267/00; 
� l’articolo 19 della legge 328/00; 
� la legge regionale n. 11/07; 

 
Premesso 

� che la regione Campania, con DGRC n.1470 del 18/09/2009 avente ad oggetto “piano Sociale regionale ha 
approvato le disposizione operative per la gestione della fase di transizione della programmazione sociale. Con 
allegati; 

� che con Dec. Dir. n. 871 del 28/10/2009 ha approvato le indicazioni operative per la presentazione dei Piani di 
Zona triennali in applicazione del Piano Sociale Regionale con allegati; 

� che con D.G.R.C. n. 915 del 17/12/2010 avente ad oggetto “Costituzione del FSR – Anni 2010 e 2011 – per 
l’applicazione della II e III ann.tàdel primo P.S.R. e programmazione del Fondo per la famiglia”;  

� che con Dec. Dir. n. 774 del 21/12/2010 avente ad oggetto “Riparto e assegnazione delle risorse del FSR per 
l’attuazione dei Piani di Zona II III ann.tà del Piano Sociale Regionale – Anni 2011-2012, con il quale sono 
state assegnate all’Ambito S6 – comune Capofila Capaccio per la II e III ann.tà del P.S.R. rispettivamente 
€761.590,64 a valere sulle risorse del FNPS ed € 393.069,13 quali risorse a valere sul FNA; 

� che i comuni dell’Ambito S6 hanno concordato di compartecipare per la realizzazione delle attività di cui al 
Piano Sociale di Zona II ann.tà del PSR per una quota pari ad € 7,00 ad abitante per un totale complessivo di € 
396.886,00, con l’impegno a determinare la media della spesa sociale relativa al triennio 2006/2008 e a 
definire la quota pro-capite di compartecipazione come richiesta dalla regione Campania;  

� che con Dec. Dir. n. 1 del 11/01/2011 avente ad oggetto “Approvazioni indicazioni operative per 
l’aggiornamento dei Piani di Zona II ann.tà del triennio – Piano Sociale Regionale 2009/2011; 

� che con nota ASL Salerno (ex SA3) con nota prot. n. 51340 del 28/12/2009, ribadendo la disponibilità alla co-
progettazione, ha fatto presente la mancanza di opportune indicazioni da parte dell’Assessorato alla Sanità in 
merito e pertanto restava in attesa delle necessarie Linnee d’indirizzo che a tutt’oggi in merito alla 
programmazione della 1^ ann.tà PSR non sono pervenute; 

� Che soltanto in data 10/02/2011 è pervenuta allo scrivente nota Asl (Coordinamento dei servizi Socio-Sanitari) 
relativamente alla programmazione congiunta con gli Ambiti territoriali, finalizzata all’avvio di opportuni 
percorsi di concertazione e programmazione unitaria; 

 
Ritenuto  

� Che l’ufficio di Piano sulla base delle risorse assegnate e fondi di compartecipazione ha elaborato una proposta 
di programmazione che attiene il Piano Sociale di Zona II ann.tà della triennalità PSR 2009/2011, con allegati; 

� Necessario avviare percorsi  unitari di concertazione e programmazione d’intesa con il Coordinamento dei 
servizi Socio-Sanitari dell’ASL Salerno; 

� Opportuno provvedere all’approvazione della proposta su indicata e degli atti ad essa conseguenti secondo le 
disposizioni regionali; 

� Di dover proseguire nella realizzazione degli incontri di concertazione con il Terzo Settore riservandosi la 
possibilità di dare seguito a eventuali precisazioni scaturenti dagli stessi; 

Visti  i pareri che vengono comprovati con le firma di seguito apposte; 
Visto il Verbale del Coordinamento istituzionale n. 54 del 26/02/2011; 
Visto il D. Lgs. N. 267/00; 
Vista la Legge 241/90; 
Si allontana il rappresentante della Provincia; 
Al termine il Coordinamento Istituzionale procede alla votazione delle proposte all’o.d.g. con esito favorevole unanime 
eccetto l’astensione dell’ASL; 
 

DELIBERA  
 

1. Dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare la Programmazione del Piano Sociale di Zona S6 – 2^ ann.tà del PSR 2009/2011 con allegati; 



3. di avviare percorsi  unitari di concertazione e programmazione d’intesa con il Coordinamento dei servizi 
Socio-Sanitari dell’ASL Salerno; 

4. di proseguire nella realizzazione degli incontri di concertazione con il Terzo Settore riservandosi la possibilità 
di dare seguito a eventuali precisazioni scaturenti dagli stessi; 

5. di incaricare l’Ufficio di Piano a predisporre gli adempimenti consequenziali; 
6. di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Si trasmette al responsabile del procedimento, perché ai sensi dell’art. 2 della Legge 241/90, 
provveda ad eseguirlo mediante l’adozione dei provvedimenti consequenziali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

Il Sindaco del Comune capofila      Il Responsabile dell’Ufficio di Piano S6 

 

F.to Delegato  Lorenzo Gerardo Tarallo                       F.to _Dr. Andrea  D’Amore 

 

 

 

 

 

 

Per la Regolarità Contabile      Ufficio Ragioneria 

 

Si esprime parere ________________    Il Responsabile del Servizio  

 

                                                                                                                  _____________________________ 

 

 

 

 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Capaccio 

 

Lì 01.03.2011 

 

 

 

 

Trasmessa ai Comuni dell’Ambito S6 con nota prot. n. ___________ del _________________________ 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano S6  ___________________________________________________ 

 

 

 

 

Per la Regolarità Tecnica      Ufficio _______________________  

 

Si esprime parere ________________    Il Responsabile del Servizio  

 

                                                                                                                  _____________________________ 

 

 



L. 328/00 – P.S.d.Z.  2^ Ann.tà della Triennalità P .S.R. 2009-2011 – PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

AREA SERVIZIO
RISORSE a 

valere sul FSN
RISORSE  a 

valere sul FNA

RISORSE 
COMUNALI 

FSC

RISORSE a 
valere sul FSR 

(disabili)

RISORSE a 
valere sul FSR 

(immigr.)
TOTALE 

Servizio Affido e Adoz. 36.000,00€         36.000,00€          
Mediaz. Familiare 11.000,00€         11.000,00€          
Contributi Età Evolutiva 20.000,00€         20.000,00€          
Sostegno alla famiglia - Educativa 40.000,00€         40.000,00€          
TOTALI AREA 107.000,00€       107.000,00€        
C.A.G. -€                     
Aiutare l’ospitalità 100.000,00€       100.000,00€        
Bimbo mobile -€                     
Fondo Pronto Intervento 10.000,00€         10.000,00€          
Tirocini formativi per minori -€                     
Il Nido 50.000,00€         50.000,00€          
TOTALI AREA 160.000,00€       160.000,00€        
A.D.S. Anziani 130.000,00€       130.000,00€        
Spazi ricreativi -€                     
Nonno civico -€                     
Telefonia sociale -€                     
TOTALI AREA 130.000,00€       130.000,00€        
Assegno civico 60.000,00€         60.000,00€          
Borse lavoro 45.000,00€         105.000,00€    150.000,00€        
Centro 1° accoglienza - -€                     
Fondo per l'autonomia - Hera 
Argiva

-€                     
Fondo Pronto Interv. Soc. 10.000,00€         10.000,00€          
TOTALI AREA 115.000,00€       105.000,00€    220.000,00€        
A.D.S. Disabili 180.000,00€       180.000,00€        
C.S.E. diurni 30.000,00€         30.000,00€          
Trasporto sociale 14.590,64€         14.590,64€          
Integraz. Scolast. Disabili 25.000,00€         25.000,00€          
TOTALI AREA 249.590,64€       249.590,64€        

Dipendenze Preveniamo -€                     
Immigrati Centro interculturale -€                     

Pers. Prive Libertà Contatto - inser socio lavorativo -€                     
Donne in difficoltà Primule - serv territoriale -€                     

Salute mentale Oltre il disagio-rette per strutture -€                     
Sostegno Maternità Pietra di luna-comunità resid. -€                     
Azioni di Sistema Ufficio di Piano 110.000,00€    110.000,00€        

Welfare D'Accesso Segretariato Sociale 120.000,00€    120.000,00€        
A.D.I. Anziani 393.069,13€     393.069,13€        
A.D.I. Disabili -€                     
TOTALI AREA 393.069,13€     393.069,13€        

Mari Monti Disabili Progetto “Azzurro” -€                     
761.590,64€       393.069,13€     335.000,00€    1.489.659,77€     
761.590,64€       393.069,13€     396.886,00€    1.551.545,77€     

-€                   -€                 61.886,00€      -€                 -€                    61.886,00€          

Totale fondi programmati
Totale fondi assegnati

Totale fondi da ripartire

Responsabilità 
familiari

Diritto dei minori

Persone Anziane

Contrasto alla 
Povertà

Persone Disabili

Integrazione socio-
sanitaria


